長建協発第３６０号
平成２０年１１月１０日

各　支　部　長　様
社団法人　長崎県建設業協会

会　　長　谷村隆三
「設計変更等相談窓口」設置について

　かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　長崎県では、公共工事執行の円滑化に向け、３者協議やワンデーレスポンスの実施を推進しているところですが、今般、受注者との情報共有のための体制整備の一環として「設計変更等相談窓口」を各地方機関（検査指導幹）と本庁建設企画課（技術情報班）に設置することとなり、別添のとおり連絡がありましたので貴支部会員へご周知方よろしくお願い申し上げます。

　本窓口は、設計変更の際の発注者との見解の相違など、施工段階での受注者からの様々な相談・苦情を受け付け、客観的な立場で受注者と発注者の調整を行うことにしており、業務の流れとしては

· 先ず、直接の発注者である地方機関（検査指導幹）に相談。

· それでも納得・解決等が難しい場合は、本庁建設企画課（技術情報班）に相談。

することになっています。

　なお、相談に伴って工事成績評点等での不利益な取り扱いをすることは決して無いという説明とともに、今回の窓口設置は発注者自身の認識を高める効果もあるのではないかという話がありましたので申し添えます。